64 SANTO TOMAS, *De Anima*, q. un., a. 2 ad11: "Ex duabus substantiis actu existentibus et perfectis in sua specie et natura non fit aliquid unum. Anima autem et corpus non sunt huiusmodi, cum sint partes humanae naturae: unde ex eis nihil prohibet fieri unum"; C. G., II, c. 69, n. 1461: "Non enim corpus et anima sunt duae substantiae actu existentes, sed ex eis duobus fit una substantia actu existens: corpus enim hominis non est idem actu praesente anima, et absente; sed anima facit ipsum actu esse"; *De Anima*, c. un., a. 1 ad13: "Necesse est, si anima est forma corporis, quod animae et corporis sit unum esse commune, quod est esse compositi. Nec hoc impeditur per hoc quod anima et corpus sint diversorum generum: nam neque anima neque corpus sunt in specie vel genere, nisi per reductionem, sicut partes reducuntur ad speciem vel genus totius"; C. G., II, c. 69, n. 1462: "Quod autem secundo obicitur, formam et materiam in eodem genere contineri, non sic verum est quasi utrumque sit species unius generis: sed quia sunt principia eiusdem speciei. Sic igitur substantia intellectualis et corpus, quae seorsum existentia essent diversorum generum species, prout uniuntur, sunt unius generis ut principia"; *De Spir. Creat.* q. un., a. 2 ad16: "Anima autem, licet sit incorruptibilis, non tamen est in alio genere quam corpus: quia cum sit pars humanae naturae, non competit sibi esse in genere vel specie, vel esse personam aut hypostasim, sed composito".

niega, de modo evidentemente muy cómodo, la existencia del problema antropológico en lugar de intentar resolverlo. Si con el ocasionalismo, con el sistema de la armonía preestablecida, y con la hipótesis del paralelismo psicofísico, se niega el influjo recíproco del alma sobre el cuerpo, es para obedecer a las exigencias del sistema, pero se peca evidentemente contra el principio de economía, que es considerado, con razón, como el fundamento sobre el que se apoya la ciencia. Si, en fin, se recurre a la doctrina del influjo mutuo activo, fundada sobre la unión accidental entre alma y cuerpo, y que se encuentra después en la necesidad de inventar artificiosamente localizaciones del alma -desde el corazón a la glándula pineal-, es siempre para dar entrada a la psicología en las mallas del sistema; pero no se da ninguna explicación de la unidad del hombre, de la unidad de la autoconciencia, de la libertad, de la responsabilidad; en una palabra, de los presupuestos de la misma vida moral⁶⁵.

Termina aquí nuestra exposición del importante artículo de la *Suma Teológica*. La conclusión: el alma intelectual se une al cuerpo como forma substancial. Con un rigor admirable, Santo Tomás ha ido hilvanando en una reflexión unitaria donde los distintos momentos se exigen mutuamente, todas las cuestiones que debemos tener en cuenta para abordar con éxito este tema. La profundidad del pensamiento tomista se resiste a fáciles simplificaciones, y la razón estriba en que bajo la apariencia de dejar hablar a Aristóteles (y esto a veces nos puede confundir), Santo Tomás va resolviendo las cuestiones apoyado en una peculiar comprensión de los principios aristotélicos, profundamente renovados por él gracias a su original concepción del ser como acto. En el caso que nos ocupa, es importante advertir ese giro que da al discurso cuando apela a esa percepción existencial que cada hombre tiene de ser él quien actúa, con la consiguiente puesta en juego de otros principios metafísicos más originarios y fundamentales (porque más radical es su metafísica, que alcanza el nivel último del acto; es decir, el *actus essendi*). Parece como si Santo Tomás quisiera también evitar la enojosa tarea de entrar en la exégesis de los textos de Aristóteles, siempre expuesta a polémicas, y